¹⁰ *Ibid*, hal. 95.

¹¹ *Ibid*,

yang nantinya memberikan asumsi adanya hubungan antara Timur Tengah dengan nusantara juga. Dikatakan bahwa kontak pertama antara Timur Tengah dengan Nusantara banyak memiliki kaitan diplomatik. Sejarah Dinasti Cina yang berjudul *Chiu T'ang Shu* meriwayatkan pada tahun 31 H. / 651 M. istana T'ang dikunjungi oleh duta dari Ta Shih (istilah Cina untuk menyebut Arab. Empat tahun kemudian duta Tan-mi-nomi' (*Amīr al-Mu'minīn*) datang ke Cina dan memberitahu kepada penguasa Cina bahwa mereka telah mendirikan negara di Timur Tengah sejak 34 tahun sebelumnya dan telah memiliki tiga penguasa.

al-Sinkili yang diselesaikan pada tahun 1745 M.⁶¹ Ia menulis risalah yakni *Risāla fī Syurūṭ al-Ḥajj wa Arkānihi* ditulis di Makkah pada tahun 1161 H. / 1748 M. Setelah kepulangannya dari Makkah ia menulis dua risalah sufi yaitu *Masyāhid al-Nāsiq fī al-Maqāmah al-Sālik, Faṭḥ al-Mulk* pada tahun 1183 H. / 1769 M., serta menyalin *Syarāb al-Āsyiqīn* ke dalam bahasa Jawa atas permintaan Sultan. Abdullah bin Abd al-Qahhar mengikuti tarekat Syatariyah dan Naqṣabandi yang pengikutnya banyak tersebar di wilayah Bogor dan Cianjur.⁶²,

Manuskrip *Syarāb al-Āsyiqīn* yang berbahasa Jawa ini tersimpan dalam Cod.

dengan istilah *fana di dalam tauhid*, maka ia tidak lagi melihat dirinya, karena batinnya telah tenggelam dalam memandang (syuhud) Tuhan yang Esa yang sebenar-benarnya.¹⁷⁹

e. Tarekat Sammaniyah di Nusantara

Tarekat ini didirikan oleh Muhammad bin Abd al-Karim al-Samman. Lahir di Madinah tahun 1132/1719, yang sebelumnya belajar tarekat Khalwatiyah dari Mustafa bin Kamal al-Din al-Bakri (w. 1749). Namun kemudian mendirikan sebuah cabang tarekat tersendiri. Sesudah Syekh Muhammad Samman wafat pada tahun 1189/1775, tarekat ini terus menyebar ke berbagai penjuru negeri muslim seperti di Sudan dan Mesir. Sementara ke arah Timur yakni ke Sumatera dan Semenanjung Melayu,

¹⁷⁹ Lihat al-Palimbani, *Siyār al-Sālikīn*, IV, hal. 102 – 103. lihat juga al-Ghazali, *Ihya Ulum al-Dīn*, IV, hal. 240.

Dalam *Arsy al-Muwāhidīn* tergambar dengan jelas bagaimana Mutamakin menjelaskan pentingnya Iman, dan Syahadat, tata cara wudhu dan Shalat, sembari menjelaskan filosofi waktu shalat dan rakaat shalat.¹⁹²

¹⁹¹ Naskah ini setebal 300 halaman dan dihalaman terakir tertanggal 9 Rabiul Awal 1117 H (1705 M) yang tersimpan di salah seorang penduduk Kajen. Kitab ini dianggap sebagai salah satu hasil karya dari Kyai Mutamakin, yang masih dimiliki oleh masyarakat Kajen Jawa Tengah, namun perlu penelitian lebih mendalam untuk membuktikan bahwa kitab ini betul-betul merupakan buah tangan dari Kyai Mutamakin, mengingat kitab yang tersebar tersebut tidak menyebutkan dengan tegas siapa penulisnya dan sudah disalin oleh banyak orang.

DELAPAN

YUSUF AL-MAQASSARI DAN PENGARUHNYA DI MAKASAR

a. Tentang Yusuf al-Maqassari

Muhammad Yusuf bin Abdullah Abu al-Mahasin al-Taj al-Khalwati al-Maqassari, juga dikenal di Sulawesi dengan Tuanta Salamaka ri Gowa (guru kami yang agung dari Gowa), terlahir di Gowa pada 1037/1627.²³³ Sejarah kelahirannya diselimuti ceritera-ceritera mistis²³⁴ dalam tradisi setempat yang menggambarkan keistimewaannya. Namun melihat latar belakang kerajaan Gowa pada abad tersebut, diketahui bahwa Islam telah berkembang dengan baik di sana. Maka masa remaja al-Maqassari berkembang dalam tradisi keislaman yang kuat.²³⁵

Di Aceh ia berguru kepada al-Raniri meski ada keraguan mereka pernah bertemu di Aceh sebab al-Raniri juga meninggalkan Aceh pada tahun yang sama, maka lebih mungkin jika mereka bertemu di India. Di Yaman al-Maqassari berguru kepada Muhammad al-Baqi al-Naqsabandi (w. 1074/1664) yang merupakan ulama terpenting dari keluarga Mizjaji.²³⁶ Ulama ini juga pernah menjadi guru dari 'Abd al-Rauf al-Sinkili ketika di Yaman.

Dan guru-guru terpenting dari al-Maqassari di Haramayn adalah Ahmad al-Qusyasyi, Ibrahim al-Kurani dan Hasan al-'Ajami di samping gurugurunya yang lain. Azra²³⁷ menjelaskan bahwa hubungan antara al-Kurani dengan al-Maqassari sangat erat. Al-Maqassari dipercaya oleh al-Kurani untuk menyalin kitab *al-Durrat al-Fakhirat* dan *Risalah fi al-Wujud*, keduanya adalah karya Nur al-Din al-Jami (w. 898 / 1492). Kemudian al-Kurani menulis sebuah tafsir atas *al-Durrat al-Fakhirat* dengan judul *al-Tahrihat al-Bahirah li Mabahits al-Durrat al-Fakhirat*. Semua karya-karya ini berusaha mendamaikan pertentangan kaum teolog dengan para filosof menyangkut persoalan tasawuf filosofis dalam hal ketuhanan.

Setelah Makkah dan Madinah, al-Maqassari juga melanjutkan pengembaraan intelektualnya ke Damaskus dan berguru kepada Ayyub al-Khalwati (994 – 1071 / 1586 – 1661) seorang sufi muhadits di Damaskus, dan

²³⁶ Lihat Azra, *Jaringan Ulama*,....., hal. 215. Hamid, *Syekh Yusuf*....., hal. 90 – 95.

²³⁷ Lihat Azra, *Jaringan Ulama*,....., hal. 216

menguasai ilmu esoteris dan eksoteris Islam. Tulisan-tulisannya berusaha membuat penafsiran tentang doktrin waḥdat al-wujūd dan insan kamil yang disesuaikan dengan syari'at. Diperkirakan al-Maqassari menuntut ilmu selama beberapa tahun di Damaskus, sampai kemudian diberi gelar al-Taj al-Khalwati (mahkota khalwati). Dari Damaskus ini al-Maqassari lalu kembali ke nusantara.

Tidak diketahui dengan pasti kapan al-Maqassari tiba di nusantara, Bruinessen²³⁸ dan Hamid²³⁹ menyatakan angka yang berbeda yaitu 1083/1672 dan 1075/1664. Tetapi setibanya di nusantara al-Maqassari lebih banyak berkiprah dalam masalah politik, mengingat ketika itu Banten sedang berkonflik dengan Belanda dan timbulnya perpecahan di kesultanan Banten.

Akan tetapi pengaruh al-Maqassari nampak lebih kuat terlihat di Makasar dari pada di daerah yang lain seperti Banten.

Dalam kitab tersebut disebutkan sumber-sumber rujukan dalam menyusunnya antara lain kitab *Syarh Dalā'il al-Khairat* karangan

²⁵⁵ Sebenarnya tahun kelahiran dari Nafis al-Banjari tidak dapat ditentukan dengan pasti. Tahun 1735 itu dihasilkan dari perhitungan bahwa dalam kitabnya *al-Durr al-Nafis* disebutkan bahwa kitab itu diselesaikannya pada tahun 1200 H / 1785. jika diasumsikan ia menyelesaikan kitab tersebut pada usia 50 tahun maka diperkirakan tahun kelahirannya adalah sekitar tahun 1735 M.

kalau air itu tiada bergerak dan tiada tempatnya luas, niscaya tiadalah baginya ombak dan buih dan laut.